Petrus Martini iussu predicti cancellarii scripsit.

35

1232/02/17. Santiago de Compostela.

Fernando III confírmalle ó mosteiro de Toxos Outos as doazóns feitas por
Afonso VII de S. Martiño e S. Vicenzo de Duio e doutras terras no Ribeiro de Avia, no
Salnés, en Posmarcos, Carnota, e a reguenga de Rates (docs. n.º 6 e n.º 7).

B.- Tombo, ff. 19v-20v.

Transcr.- GONZÁLEZ, J.- Reinado y diplomas de Fernando III, doc. n.º 399.
Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 666.

De San Martino de Dugio. Confirmatio de Gomariz, de Pineyro, de
Carnota, de Rates et de terra de Sancta Maria de Lançada.

CHRISTUS. Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit
ac manifestum quod ego Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Tolleti, Legione et
Gallecie, inueni priuilegia a serenissimo proauo meo imperatore edita et ab illustris-
simo patre meo domino rege dompno Alfonso postmodum confirmata quorum
tenor talis est:

In Dei nomine, ego Adefonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, vna
cum // coniuge mea imperatrice domna Berengaria facio cartam donationis et con-
firmationis pro remedio anime mee et parentum meorum vobis domno Petro,
abbati monasterii Sancti Justi de Auelanedo, et omnibus monachis tam presentibus
ibidem seruientibus quam futuris de duabus ecclesiis, scilicet de Sancto Saluatore
et de Sancto Martino cum omnibus illis hereditatibus et adiunctionibus que ad illas
ecclesias pertinent uel pertinere debent; sunt autem he ecclesie in territorio de
Dugio sub monte Rou. Has ecclesias predictas dono et concedo uobis ipsique
monasterio cum omnibus suis directuris que ad ipsas pertinent in toto valle de
Dugio que sunt de fisco regio per suos terminos antiquos. In primis, ecclesia Sanc-
ti Saluatoris determinatur per aquam que uenit de fonte Fenulerias que uocatur
aqua de Senra, de alia parte diuiditur de villa Vigo per aquam que uenit de monte,
et de alia parte diuiditur de villa Froyam per suum uallum; et exit ista uilla contra
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montem inter prefatos terminos per suos agros de <lacuna et super via publica per
suos agros de> Rouoredu, et inde ad montem usque ad terminos de Boysan. Termi-
ni ecclesie Sancti Martini sunt isti: de una parte de illa aqua de illo riuulo de Tron-
co sicut uadit et intrat in mare de arena de Lacustaria et finitur intus in mare; de
inde de alia parte iterum incipit alius terminus in predicto riuulo de Trunco et uadit
per illum parietem antiquum qui exit de ipso riuulo et uadit sursum ad montem
diuidendo hereditatem de Sancto Martino et hereditatem de Hiermo; et inde sur-
sum per medium de ipso monte in directo ad alium parietem anticuum qui conclu-
dit contra hermo agrum rotundum de Redondelo qui est de villa Burgo integer, et
iter per super illum fontem de Redondelo et inde sursum ad aliam petram designa-
tam de Cruce et inde in antea per illas petras quasi erectas et inde in directum ad
illam petram longam de super terra crepata, et inde finitur in mare maius. De inde
sunt alii termini de alia parte de contra insula de Dugio per illam aquam que dis-
currit de portelo de mare de Locustaria, et de alia parte in directum ad illam aquam
de Currelo sicut discurrit ad mare maius. Extra hos terminos habet ecclesia Sancti
Martini alias hereditates de uoce regia sub aula Sancte Marie et in villa de Arenis et
sub aula Sancti Vincentii quas omnes predicto concedo monasterio. Constituo
etiam et inmobiliter mando ut in predictas ecclesias et in earum hereditates quas
ego prefato cenubio firmiter imperpetuum cauto nullus intrare presumat pro furto,
pro homicidio, pro rauso, pro fossadaria uel pro aliqua calumpnia nisi solus abbas
uel illi qui monasterii procurationem tenuerint. Homines uero uel quicumque pre-
dictas ecclesias uel hereditates in habitauerint ab omnia calumpnia et ab omni uoce
de terra sint liberi et absoluti, et homines de regalengo qui in predictis locis conmo-
rati fuerint habeat monasterium et posideat et illos et semen illorum imperpetuum.

Item: Qua propter ego Adefonsus, Dei gratia Hyspanie imperator, vna cum
coniuge mea imperatrice Berengaria vobis abbati dompno Petro et monachi Sancti
Justi tam presentibus quam futuris ibidem Deo seruientibus pro remedio anime
mee et parentum meorum, facio cartam donationis de hereditatibus meis, uidelicet:
in terra de Castella de Buual villam Gomarit cum ecclesia et directuris suis, in ripa
fluminis quod dicitur Aue; in terra de Sancta Maria de Lançada villam Sanim con-
currente ad ecclesiam Sancte Eulalie de Denna cum omnibus suis directuris; in
eadem autem terra de Sancta Maria, in insula que uocatur de Ogroue, villam Arde-
nam, similiter cum omnibus directuris suis. Dono etiam uobis in terra de Carnota
quantum habeo in villa de Pignario8. Similiter quantum habeo in meo regalengo de
Ratis quod jacet in terra de Gentinis. Has siquidem omnes predictas hereditates
dono atque concedo vobis supranominato abbati et monachis Sancti Justi per
omnes suos terminos antiquos et diuisiones, terras scilicet cultas uel colendas,
montes, fontes, prata, pascua, cum exitibus et regressibus per ubi illas inuenire
potueritis habeatis et possideatis uos et omnes successores uestri imperpetuum.
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Et ego prenominatus rex Ferrandus vna cum uxore mea Beatrice regina et
cum filiis meis Alfonso, Fraderico, Ferrando, Henrrico et Phillipo, supradicta priui-
legia approbo, roboro et confirmo mandans // et firmiter statuens quod perpetuo et
inuiolabiliter obseruentur sicut in tempore mortis patris mei melius fuerunt obse-
ruata. Et hec mee confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore perseueret.
Siquis uero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit iram Dei
omnipotentis plenarie incurrat et regie parti mille aureos in cauto persoluat et
dampnum super hoc illatum prefato monasterio restituat duplicatum.

Facta carta apud Sanctum Jacobum XVIIº die februarii, era Mª CCª LXXª.
Et ego prenominatus rex Ferrandus regnans in Castella et Toleto, Legione

et Gallecie, Badallocio et Baetia hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro
et confirmo.

Rodericus, toletane sedis, Hyspaniarum primas, confirmat. Infans domp-
nus Alfonsus, frater domini regis, confirmat. Bernaldus, compostellane sedis
archiepiscopus, confirmat. Johannes, oxeniensis electus, domini regis cancellarii,
confirmat. Martinus, burgensis episcopus, conf. Tellius, pallentinus episcopus,
conf. Lupus, segontinus episcopus, confirmat. Bernaldus, segobiensis episcopus,
conf. Johannes, callagurrensis episcopus, confirmat. Dominicus, abulensis episco-
pus, confirmat. Gunzaluus, conchensis episcopus, confirmat. Ecclesia placentina
uagat, conf.

Aluarus Petri, conf. Rodericus Gunçaluez, conf. Garsias Fernandiz, conf.
Guillelmus Gunçalui, conf. Tellius Alfonsi, conf. Didacus Martini, conf. Gunçaluus
Guncalui, conf. Affonsus Suariz, confirmat.

Na rota: Garsias Fernandi, maiordomus curie domini regis, confirmat.
Lupus Didaci de Faro, alferez domini regis, confirmat.

Johannes, ouetensis episcopus, conf. Rodericus, legionensis episcopus,
conf. Nunius, astoricensis episcopus, conf. Martinus, zamorensis episcopus, conf.
Martinus, salamantinus episcopus, conf. Michael, lucensis episcopus, conf. Lauren-
cius, auriensis episcopus, conf. Michael, ciuitatensis episcopus, confirmat.

Rodericus Gomez, conf. Rodericus Fernandiz, conf. Remirus Froyet, conf.
Didacus Froylaz, conf. Rodericus Froylet, conf. Petrus Poncii, conf. Fernandus
Iohannis, conf. Pelagius Arie, conf.

Aluarus Ruderici, maior merinus in Castella, confirmat. Sancius Pelagii,
maior merinus in Gallecia, confirmat. Garsias Roderici, maior merinus in Legione,
confirmat.

Martinus iussu predicti cancellarii scripsit.

(F. 21r.- MINIATURA QUE REPRESENTA A AFONSO X, Á SÚA MULLER, DONA VIO-
LANTE DE ARAGÓN, E Ó SEU FILLO FERNANDO DE LA CERDA).
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36

1255/11/13. Santo Domingo de Silos.
(1232/02/17. Santiago de Compostela)

Afonso X confírmalle ó mosteiro de Toxos Outos o documento de Fernando
III que pola súa vez confirma as acoutacións feitas por Afonso VII dos mosteiros de
S. Xusto de Toxos Outos e S. Cristovo de Arzón (doc. n.º 33).

B.- Tombo, ff. 21r-22r.

Rex.- GONZÁLEZ, J.- Fernando II, p. 345. SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de
la Edad Media..., doc. n.º 756.

CHRISTUS. Connosçuda cosa sea a todos los omes que esta carta uierem
como yo, don Alfonso, por la gracia de Dyos rey de Castella, de Tolledo, de Leon,
de Galliza, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia et de Jahen, vi priuilegios de don
Alfonso, emperador de Espanna, comfirmados del rey don Alfonso, mio auuelo, et
del rey dom Fernando, mio padre, fechos en esta guisa:

Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit ac manifes-
tum quod ego Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legione et Galletie, inue-
ni priuilegia a sserenissimo pro auo meo imperatore edita et ab illustrissimo patre
meo rege dompno Adefonso postmodum confirmata quorum tenor talis est:

In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cassa
equidem et debilis est potestas que per diuinam non est gratiam roborata quam
reuera feliciter adipisci credimus si sacro sancta loca personasque religiosas dignis
honoribus largis beneficiis gratisque muneribus amplificemus, decore enim domus
sue dilexit Deus et in Eius cultoribus gloriari noscitur liqueat igitur omnibus quod
ego Adefonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, vna cum coniuge mea impera-
trice dompna Berengaria facio tibi abbati domno Petro monasterii Sancti Justi de
Togis Altis omnique conuentui monachorum tam presentium quam futurorum in
eodem loco soli Deo seruientium cautum de eodem monasterio imperpetuum uali-
turum per suos terminos, videlicet per capud Montis Alti et inde per lacunam de
Loania et per illas mamulas de Caballo Sicco et per alias mamulas de Elsende et per
nemus Auelanedi, et de alia parte per illam parietem antiquum qui uadit contra
agrum de Dea qui diuidit terminos huius monasterii et terminos Sancti Pelagii de
Lauar et per Togios Altos et per aliud nemus de Laamir, et inde per terminos Sanc-
ti Martini sicut uadunt ad castellum de Luania et inde ad Uillare de Anta et inde ad
caput Montis Alti. Cauto prefatum monasterium per suos terminos et omnes here-
ditates quas nunc habet uel acquirere potuerit in futurum ubicumque fuerint. Simi-
liter cauto ut nullus eas decetero inquietet uel ei malum irroget. Ceterum monaste-
rium ipsum meo auxilio et consilio fundatum et res uniuersas quibus subsistit
abbatem, uidelicet Petrum, aliosque illustres viros et in curia mea emeritos quos
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constructioni predicti loci sub regula sancti Benedicti denuo pugnare uolentes
adiuuo et ad peticionem eorum in cunctis faueo ceterosque successores suos sub
tuitione et defensione mea recipio. Sed et hoc monasterium suosque incolas consu-
lente et consenciente domno Didaco, compostellane sedis archiepiscopo, una cum
consensu omnium canonicorum eiusdem // sedis in cuius territorio iamdictum
cenobium construitur tali libertate dono, ut nullius deinceps potestati tam seculari
quam ecclesiastice subiaceant nulli loco, nulli monasterio, nullique persone alterius
monasterii unquam obediant nisi sancte Romane sedi. Et ut liberius diuinis famu-
latibus ibi degentes insistant ab omni iurisdictione episcoporum imperpetuum
absoluimus ut ad nulla que sua sunt cogantur preter episcopalia, id est sacros ordi-
nes olei consecrationem et abbatis benedictionem ad concilium uero et ad sinodum
episcoporum nisi pro sola fide eis uenire liceat. Constituto etiam et confirmo ut
commorantes homines in hereditatibus et prediis huius cenobii nemini unquam
respondeant de fossadaria aut fazendaria neque de furto, neque de homicidio,
neque de rauso, neque de aliqua calumpnia uel foro regio nisi abbati uel illis qui
eiusdem monasterii procurationem tenuerint. De omnium etiam portatico per
totum meum regnum excuso \ad/ idem monasterium, res suas uenturas uel ab ipsis
fratribus in partes alias latas et ad quamcumque partem uoluerint securi et in pace
transeant per totum imperium meum quicumque ad istud monasterium pertinue-
rint.

Item: Quam ea que a regibus donantur siue conceduntur oportet ut litte-
rarum testimonio confirmentur, qua propter ego Adefonsus, Dei gratia Hyspanio-
rum imperator, una cum coniuge mea imperatrice dompna Berengaria, ob reme-
dium anime mee et parentum meorum Deo omnipotenti et sancte Marie semper
uirginis et Sancto Christoforo de Derzone et priori eiusdem monasterii, Pelagio
Petri, et monachis ibidem sub regula sancti Benedicti et Deo seruientibus tam pre-
sentibus quam etiam perpetuo succedentibus, facio cautum per scripturam dona-
tionis videlicet per terminos de riuulo Tamaris et inde in circuitum ade Caruallidu
et lacum eiusdem Tamaris, et inde ad foueam Serpentis, et inde in directum per
sumitatem montis usque super Jalles, et inde ad branias de riuulo Eze, et inde ab
ipso riuulo Eze usque quo cadit in Tamare. Sic dono atque concedo istum cautum
huic monasterio et sancte congregationi eiusdem ut nullus sayo uel uicarius regis
seu alicuius potestatis non sit aussus ab hodierno die in antea intrare infra hos ter-
minos pro aliqua calumpnia seu fazendaria uel fossadaria aut pro pignore nisi per
manum prioris seu abbatis eiusdem monasterii. Et ego prenominatus rex Fernan-
dus una cum uxore mea Beatrix regina et cum filiis meis Alfonso, Frederico,
Ferrando, Henrrico et Philippo, supradicta priuilegia approbo, roboro et confirmo
mandans et firmiter statuens quod perpetuo et inuiolabiliter obseruentur; et hec
mee confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore perseueret. Siquis uero
hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit iram Dei omnipoten-
tis plenarie incurrat et regie parti mille aureos in cauto persoluat et dampnum
super hoc illatum prefato monasterio restituat duplicatum. Facta carta apud Sanc-
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tum Jacobum XVII die februarii, era Mª CCª LXXª. Et ego prenominatus rex Ferran-
dus regnans in Castella et Toleto, Legione et Gallecie, Badallocio et Baecia hanc car-
tam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo.

Et yo, sobredicho rey don Alfonso, regnante en uno cun la reyna donna
Yolant, mi mugier, et cum myo fijo et infant don Ferrando en Castella et en Toledo,
en Leon, en Galliza, en Seuilla, en Cordoua, en Murcia, en Jahen, en Baeza, en
Badalloz et en el Algarue, otorgo este priuilegio et confirmolo.

Fecha la carta en Santo Domingo de Sylos por mandado del rey. XIII dias
andados del mes de nouienbre en era de mill et duzientos et nouaenta et tres annos,
en el anno que don Odoart, fijo primero et heredero del rey Henric de Anglaterra
recebio caualleria en Burgos del rey don Alfonso el sobredicho.